ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH ĐỊNH                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-KT                      Bình Định, ngày      tháng      năm 2022

V/v ý kiến về Đề án đóng cửa mỏ

khoáng sản quặng titan tại khu

vực Mỹ Thành 3, xã Mỹ Thành,

huyện Phù Mỹ

                                   Kính gửi:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam.

Thực hiện Văn bản số 3194/ĐCKS-KS ngày 24/10/2022 của Tổng cục Địa

chất và Khoáng sản Việt Nam lấy ý kiến về Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản quặng

titan tại khu vực Mỹ Thành 3, xã Mỹ Thành, huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định; qua

kiểm tra, rà soát các nội dung liên quan, UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

Công ty cổ phần Khoáng sản Biotan được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp

Giấy phép khai thác số 422/GP-BTNMT ngày 11/03/2009 cho phép khai thác

quặng titan – zircon khu vực Mỹ Thành 3, xã Mỹ Thành, huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình

Định, diện tích 179,92ha, thời hạn 14 năm. Công ty đã được UBND tỉnh cho thuê

đất để khai thác titan với tổng diện tích 80,12 ha, đến nay đã hết hạn (Công ty đã

khai thác trên toàn bộ diện tích này); phần diện tích còn lại, Công ty chưa khai

thác.

- Về hoàn thổ khu vực khai thác: Công ty cổ phần Khoáng sản Biotan đã

hoàn thổ toàn bộ diện tích 80,12ha.

- Về trồng rừng và chăm sóc cây thành rừng: Diện tích đã trồng là 77,82ha,

trong đó chăm sóc cây thành rừng theo quy định là 59,8ha và diện tích đã trồng

nhưng chưa đủ năm chăm sóc là 18,03ha; diện tích chưa trồng rừng là 2,3 ha.

Như vậy, về cơ bản, Công ty cổ phần Khoáng sản Biotan đã thực hiện tương

đối tốt việc hoàn thổ, phục hồi môi trường sau khai thác. Từ các nội dung trên,

UBND tỉnh Bình Định đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa chất

và Khoáng sản Việt Nam:

- Phê duyệt đề án đóng cửa mỏ titan – zircon khu vực Mỹ Thành 3, xã Mỹ

Thành, huyện Phù Mỹ cho Công ty Cổ phần Khoáng sản Biotan để sớm trả lại mặt

bằng cho địa phương, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Yêu cầu Công ty cổ phần Khoáng sản Biotan: nộp vào ngân sách nhà nước

tỉnh Bình Định chi phí trồng, chăm sóc rừng đối với diện tích 2,3ha (chưa trồng

rừng) và chi phí chăm sóc cây thành rừng đối với diện tích 18,02ha với tổng số

tiền là 390.022.000 đồng; đồng thời, cung cấp hồ sơ trồng rừng cho Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Định để theo dõi, quản lý.

2

UBND tỉnh Bình Định đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Địa

chất và Khoáng sản Việt Nam xem xét, giải quyết./.

                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:                 KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                       PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT TT: N.T.Thanh;

- Cục KSHĐKS Miền Trung;

- Các Sở: TNMT, NNPTNT;

- CVP UBND tỉnh;

- Cty CP Khoáng sản Biotan;

- Lưu: VT, K4, K10, K13.
             Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-21T17:34:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trương Thanh Hùng<truongthanhhung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-22T14:45:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-22T16:17:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T17:50:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T17:50:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T17:50:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T17:50:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!